YALE UNIVERSITY
BEINECKE RARE BOOK AND MANUSCRIPT LIBRARY
MEDIEVAL AND RENAISSANCE MANUSCRIPTS

MS 910

Northeastern Italy (Vangadizza), s. XII²

Rule of St. Benedict; Obituary of the abbey of Vangadizza

1. ff. 1r-58v *Hec statuit sanctus precepta pater Benedictus. / Gaudia celorum confert servantibus horum.* [preface:] Ausculta, o fili, precepta magistri, et inclina aurem cordis tui ... passionibus Christi per patientiam participemur, ut regni eius mereamur esse consortes. *Explicit prologus.* [f. 3v:] *Incipiunt capitula et tituli.* De generibus vel vita monachorum. Qualis debeat esse abas. De adibendis ad consilium fratribus. Que sunt instrumenta bonorum operum. De obedientia discipulorum qualis sit [the titles of chapters 6-73 are missing]. [f. 4r:] *Incipit textus regule eximii Benedicti abatis. De generibus vel vita monachorum.* Monachorum quatuor esse genera manifestum est. Primum cenobitarum, hoc est monasteriale ... et tunc demum ad maiora, que supra commemoravimus, doctrine virtutumque culmina Deo protegente pervenies. Facientibus hec regna patebunt superna [*corr. from eterna*]. Amen.

Benedictus Casinensis (s. VI¹), *Regula*. CPL 1872. R. Hanslik, ed., CSEL 75 (1977). Numerous corrections, additions, some marginal notes.

2. f. 58v *Promissio novicii.* Ego ill. sacerdos vel diaconus vel conversus promitto stabilitatem meam ... in hoc monasterio quod constructum est ad honorem sancte Marie virginis vel alterius sancti, in presentia illius abbatis iamdicti cenobii.

Promise formula of the novice upon his entry in religion.

3. f. 59r-v (1) *Decretum Pascalis pape.* Ex concilio Romano Pascalis pape. Nullus abas, nullus archipresbiter, nullus prepositus ecclesie audeat possessiones ecclesie sue vendere ... alioquin ordinis sui periculum paciatur. – (2) Abatibus, presbiteris ceterisque ministris ecclesie de rebus ecclesiasticis vel sacro misterio deputatis locare, alienare ... et quod temere alienatum est revocetur. – (3) *Imperatoris Karoli lex.* Si quis abas vel prepositus ecclesie aut ministerialis aliquas res ecclesie, quas providere debet, aliquid scriptionis titulum concesserit ... cuiquam concesserit pro infidelitate computetur. – (4) *Imperator Lotarius.* De precariis quoque vel locationibus que a rectoribus ecclesiarum irrationabiliter fiunt ... ab eo ad eius ecclesiam retinendum revocetur. – (5) § Res siquidem ecclesie nisi in certis casibus alienari non possunt ... alio modo res ecclesie alienari non possunt.

Decrees of pope Pascal II (1099-1118) and emperors Charlemagne (? 800-814) and Lothar I (823-855) against alienating the goods of a church or monastery. (1) Mansi, v. 20, p. 1211; (2) M. Fornasari, *Initia canonum a primaevis collectionibus usque ad Decretum Gratiani*. Monumenta Italiae Ecclesiastica, Subsidia, 1, v. 1: A-G [only vol. published] (Rome, 1972), A 33; *Corpus Iuris Canonici*, 12.2.41; ed. Ae. Friedberg, v. 1 (1879), 701; (4) Fornasari, *Initia*, D